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Spm. nr. S 1421 

Til justitsministeren (15/2 96) af: 
Kim Behnke (FP): 
»Hvordan forventer ministeren, at folk skal 
have respekt for politiet, der ikke bringer store 
ulovlige blokader til ophør, men som i stedet 
udsteder bøder til cyklister, der ikke har lys 
på?« 

Begrundelse 

Politiet bruger mange ressourcer på at håndhæ- 
ve færdselslovens påbud om, at cyklister har lys 
på, og at cyklistens ringeklokke er i brugbar 
stand, samt at cyklens reflekser ikke er beskadi- 
get. Disse arbejdsopgaver er selvfølgelig rele- 
vante, eftersom loven skal overholdes. 

Imidlertid står det i skrigende kontrast til den 
manglende indsats over for de ulovlige bloka- 
der, som fagbevægelsens venstrefløj med deres 
sammenrend af ballademagere og voldsmænd 
iværksætter, uden at politiet griber ind med de 
fornødne magtmidler. 

Ved en ulovlig blokade kan man uhindret 
udøve vold mod andre medborgere, vold mod 
tjenestemænd i funktion, udøve groft hærværk, 
udøve dyremishandling (over for politiets hun- 
de) og skabe systematisk og grov gadeuorden. 
Politiet er til stede og er passive tilskuere til dis- 
se grove lovovertrædelser, fordi politiets ledelse 
fravælger anvendelsen af den fornødne magt. 

For den almindelige borger kan det være 
svært at have tillid til en politiledelse, der væl- 
ger at prioritere bødeforlæg mod cyklister uden 
lys højere end stop for organiseret gadeuorden 
og ulovlige blokader. 

Svar (23/2 96) 

Justitsministeren (Bjørn Westh): 
Indledningsvis skal jeg bemærke, at jeg -  også 
på baggrund af spørgsmål nr. 1422 fra samme 
spørger -  har tilladt mig at gå ud fra, at spørge- 
ren henviser til de fysiske blokader, som fritstil- 
lede skraldemænd i disse dage foretager af 
Århus Renholdningsselskab. 

Jeg har i forbindelse med besvarelsen af 
spørgsmål nr. S 1388 haft lejlighed til bl.a. at 
kommentere politiets ageren i forhold til disse 
blokader og skal derfor henvise til min besva- 
relse af dette spørgsmål. 

Jeg kan supplerende oplyse, at det ikke af de 
skriftlige redegørelser, som Justitsministeriet 
har modtaget fra politimesteren i Århus, frem- 
går, at der i forbindelse med blokaderne har 
været udøvet ulovligheder af den af spørgeren 
angivne grove karakter. 

På baggrund af spørgsmålets generelt holdte 
karakter vil jeg gerne tilføje, at det er min gene- 
relle opfattelse, at politiet i høj grad lever op til 
kravet om at kunne prioritere opgaver og forde- 
le indsatsen mellem de mange forskelligartede 
politimæssige opgaver. 

Det er i øvrigt mit indtryk, at befolkningen i 
almindelighed -  og med god grund -  er godt 
tilfreds med politiets indsats. Det gælder både, 
når det drejer sig om at varetage hensynet til 
trafikanters sikkerhed, og når det drejer sig om 
løsningen -  ofte under særdeles vanskelige vil- 
kår -  af de større komplicerede politiopgaver 
som f.eks. ved fysiske blokader. 

Spm. nr. S 1422 

Til justitsministeren (15/2 96) af: 
Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren øjeblikkelig give politimesteren i 
Århus besked om at bringe den ulovlige bloka- 
de af Århus Renholdningsselskab til ophør med 
anvendelse af den fornødne magt?« 

Begrundelse 

I måneder trak Ri-Bus-sagen ud, blandt andet 
fordi fagbevægelsens yderste venstrefløj og 
dens sammenrend af ballademagere og volds- 
mænd fik lov til at udøve ulovlig blokade af 
virksomheden. Igen og igen var politiet til grin, 
når ballademagerne drev gæk med dem. Der 
blev aldrig anvendt den fornødne magt til at 
bringe ulovlighederne til ophør, og derfor var 
det venstrefløjens ballademagere, som i måne- 
der kunne opføre sig, som de ville og overtræde 
den ene lov efter den anden. Hærværk, vold, 
gadeuorden og dyremishandling er bare nogle 
få af de ting, der skete i Ri-Bus-konflikten, fordi 
politiet ikke brugte den fornødne magt fra 
begyndelsen. 

Nu er politiet ved at begå den samme fejl i 
Århus. De faglige ballademagere har hentet 
Ri-Bus-»veteraner« til Århus for at oplære 


